Diplomatico, Carmine, erroneamente alla data 4 giugno dal momento che solo il successivo 6 la provvisione fu approvata nel consiglio del podestà.

Copia sincrona del notaio Folco di ser Antonio di Bonsignore di Guezzo tratta dai volumi delle provvisioni, lacunose in questo periodo: il detto ser Folco, come già il padre e il nonno, fu per lungo tempo ufficiale delle Riformagioni; su lui cfr. MARZI p. 53 *passim*.

Dai *Libri fabarum* si vede che la proposta il giorno 4 passa nel consiglio del capitano del popolo con voti 134 favorevoli e 22 contrari, mentre il giorno 6 otteneva l'approvazione di quello del podestà con 166 sì e 34 no (*Libri fabarum* 14, cc. 68-69 v.).

In Dei nomine; amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo trecentesimo trigesimo, indictione tertia decima, die quarto mensis iunii, consilio domini capitanei et populi Florentini, mandato nobilis militis domini Bini domini Lelli de Gabriellibus de Eugubio, communis et populi Florentie honorabilis capitanei et defensoris, precona convocatione campaneque sonitu in palatio populi Florentini more solito congregato. In quo quidem consilio, presentibus volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iusticie populi et communis Florentie, super infrascripta provisione, factis propositione et reformatione debito modo et ordine ac etiam partito ad fabas nigras et albas, et die sexto eiusdem mensis iunii in consilio domini potestatis et communis Florentie, mandato nobilis militis domini Cortesie

comitis de Casalotto, civitatis et communis Florentie honorabilis potestatis, precona convocatione campaneque sonitu in ipsius communis palatio more solito congregato, et in ipso consilio presentibus volentibus et consentientibus dictis dominis prioribus et vexillifero iusticie, factis propositione et reformatione debito modo et ordine ac etiam partito ad fabas nigras et albas, et per ipsa iamdicta consilia, ut supra dicitur, congregata iuxta formam ordinamentorum solemnitate et debito modo et ordine celebrata facta et reformata, provisum ordinatum obtentum et firmatum fuit quod infrascripta provisio per predictos dominos priores et vexilliferum et officium duodecim bonorum virorum cum diligenti examinatione et deliberatione eorum officii auctoritate et vigore super infrascriptis edita et facta, et omnia et singula que in ipsa infrascripta provisione continentur et scripta sunt predictorum consiliorum auctoritate et vigore totaliter approbata acceptata admissa et firma sint et valeant et teneant et plenam habeant et obtineant firmatatem. Et quod in hiis et super hiis omnibus et singulis procedatur observetur et fiat in omnibus et per omnia, absolutis correttis et sublatis capitulis statutis ordinamentis provisionibus et consiliorum reformationibus dicti populi et communis in predictis, seu infrascriptis contradictibus vel repugnantibus, prout et secundum quod in ipsa infrascripta provisione et etiam in propositione et reformatione dictorum consiliorum, ut supra dictum est, editis et factis et in attis communis manu ser Gratioli olim domini Corradi notarii Mutinensis dictorum consiliorum pro ipso comuni scribe, in forma publica annotatis et scriptis, plenius latius et distinctius legitur et habetur. Cuius quidem provisionis tenor talis est.  
 Domini priores artium et vexillifer iusticie supradicti, attendentes quod pro necessaria constructione et perfectione murorum portarum antiportorum et fovearum civitatis Florentie et viarum fattarum et fiendarum intra novos muros et extra ipsos muros, iuxta foveas civitatis predice, expedit dictum comune Florentie et officiales ipsius communis super constructione et perfectione dictorum murorum pro ipso comuni positos et deputatos, nomine ipsius communis emere et acquirere terrenum et domos et de terrenis et domibus quod et que sunt iuxta et etiam extra dictos muros civitatis Florentie in partibus de Bogoli<sup>1</sup> et prope

<sup>1</sup> Sull'etimo Bogoli cfr. PIERI, p. 206. Per notizie cfr. *Illustratore fiorentino. Calendario per l'anno 1839* (IV), pp. 79-110; l'indicazione dei documenti più importanti sull'omonimo giardino in *Archivio di Stato di Firenze - Cataloghi di mostre documentarie 4. Mostra documentaria e iconografica di Palazzo Pitti e giardino di Boboli (aprile-giugno 1960)*, a cura di F. MORANDINI, Firenze 1960.

portam novam Sancti Fridiani et in aliis partibus et locis, in quibus dicti muri et anteporti, porte, fovee et vie construuntur et construendi et construende sunt, maxime cum propter multa laboreria non completa potest de facili ingredi et egredi dictam civitatem Florentie de die et de nocte non absque lesione securitatis civitatis ipsius, volentesque in hiis pro ipso comuni salubritati providere, habita prius super hiis cum officio duodecim bonorum virorum diligenti deliberatione et demum inter ipsos priores et vexilliferum et dictum officium duodecim bonorum, secundum formam statutorum premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, providerunt ordinaverunt et stantiaverunt quod officiales super muris predictis construendis et fieri faciendis positi et deputati nunc in officio residentes dicto eorum durante officio possint eisque liceat pro ipso comuni emere et nomine emptionis acquirere domos et cetera. Item iamdictis modo et forma predicti domini priores et vexillifer iusticie providerunt ordinaverunt et stantiaverunt quod predicti officiales possint eisque liceat vendere et, nomine venditionis pro ipso comuni, dare et concedere religiosis viris fratribus ordinis beate Marie de Monte Carmeli conventus Florentie, seu sindico et procuratori ipsorum fratrum et conventus, murum veterem ipsius comuni, qui est in platea ipsorum fratrum et lapides ipsius muri, videlicet a porta veteri Sancti Fridiani usque ad ecclesiam ipsorum fratrum pro eo pretio et pecunie quantitate, quo et qua ipsis officialibus placuerit et videbitur fore decens, considerata inopia dictorum fratrum, perveniente ad manus camerarii dictorum officialium murorum.

Quicquid autem in predictis omnibus supra in hac presenti provisone contentis, vel aliquo eorum, provisum ordinatum vel factum fuerit per dictos officiales murorum vel quatuor ex eis, etiam<sup>a)</sup> aliis absentibus et inrequisitis, valeat et teneat et servetur in omnibus et per omnia ac si provisum ordinatum et factum esset per ipsum commune Florentie, seu per ipsius populi et comuni consilia opportuna, non obstantibus aliquibus capitulis statutis ordinamentis provisionibus, aut consiliorum reformationibus dicti populi et comuni quomodolibet contradicentibus, vel repugnantibus in predictis vel aliquo predictorum.

(S. N.) Ego Fulchus filius olim ser Anthonii, imperiali auctoritate notarius et nunc ad scribendum consilia populi et comuni Florentie pro

a) etiam nell'interlinea.

ipso comuni elettus et deputatus, suprascripta omnia ex attis dicti comuni publice scriptis per ser Gratiolum olim domini Corradi notarium Mutinensem dictorum consiliorum, pro ipso comuni scribam, summatim et subrevitate secundum modum predictum, non mutata quo ad effectum veritate vel negotii substantia, fideliter sumpsi et exemplavi et in hanc summariam formam publice redegi ideoque cum proprii signi appositione subscrispi.

83.

1322 - 1325

*Proibizione di vendere generi alimentari vicino alla porta di Ruggero da Quona e legna combustibile nella piazza di ponte a Rubaconte.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. IV, rub. XXXI, cc. 71-71 v..

Edito: CAGGESE, I, p. 196.

**XXXI. — DE NON TENENDO VIAM OCCUPATAM QUE VENIT A PORTA ROGGERII DE QUONA.**

Statutum et ordinatum est quod nulla treccha, masculus sive femina, beccharius vel alias debeat vel possit stare cum panerio vel discho, vel morari infra portam que dicitur porta Roggerii de Quona, neque super portam ipsam causa vendendi fructus vel carnes; sed quicumque voluerit carnes vendere vel alias res commestibles tenere ad vendendum stare debeat et morari extra locum predictum, || || c. 71 v. ita quod quilibet possit per ipsam portam et stratam venire, et mercatores et alii cum grano et victualibus et aliis necessariis. Et quod nullus supra vel infra dictam portam carnes incidat vel bestias teneat morticinas ad vendendum, nisi eas incidat et teneat super suam fenestram et confixain et non extra fenestram, pena solidorum viginti pro quilibet qui contro fecerit, et quotiens. Et nullus in platea pontis Rubaconcis possit ligna combustabilia vel schopas tenere vel vendere, sub pena solidorum centum flor. parv. pro quilibet, et quotiens; et quilibet possit eos accusare et denuntiare, sed ipsa tenere et vendere possint a castro Altafrontis usque ad pontem Rubaconcis iuxta Arnum. Et predicta procuret fieri et observari dominus capitaneus et iudex super copia victualium, et banniatur quilibet mense semel in platea predicta.

84.

1322 - 1325

*Divieto di esigere nelle piazze fiorentine, e massime in quella del ponte di Rubaconte, gabelle su frutta, erba e pro paleis provenienti dal contado e dal distretto.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. V, rub. CXVII, cc. 117-117 v..

Edito: CAGGESE, I, p. 314.

**CXVII. — DE NON EXIGENDO GABELLAM IN PLATEIS CIVITATIS DE HERBIS ET ALIIS FRUCTIBUS.**

Cum in plateis civitatis Florentie, et maxime in plateis pontis Rubacontis, interdum exigatur gabella de fructibus, herbis et paleis, ex quo caritudo pervenit in eadem, et in ordinamentis gabella dicta gabella non reperiatur inserta, provisum est quod in nulla platea || c. 117 v. || civitatis Florentie aliqua gabella exigatur alicui forensi de comitatu vel districtu Florentie pro fructibus, erbis vel paleis, sed possit quilibet forensis volens vendere de huiusmodi rebus in dictis plateis, vel aliqua earum, venire et stare ac vendere in eis et earum qualibet prout voluerit, absque solutione gabelle, salvo in predictis omni venditione hactenus facta et salva gabella paleariorum.

85.

1325

*Si ordina che la fiera delle bestie debba essere fatta nel renaio sopra l'orto dei frati di Santa Croce.*

Statuti 6 (statuto del podestà), lib. IV, rub. XIV, c. 87 v..

Edito: CAGGESE, II, p. 311.

**XIII. — QUOD FORUM BESTIARUM FIAT IN INSULA SIVE ARENARIO SUPRA ORTUM FRATRUM MINORUM SANCTE CRUCIS.**

|| c. 87 v. || Provisum et ordinatum est quod forum bestiarum, silicet equorum, iumentorum, bovum, asinorum, porcorum et omnium et singularium bestiarum fiat et fieri debeat et retineatur in insula sive arenario supra ortum fratrum Minorum Sancte Crucis, et non alibi. Qui vero contra fecerit condempnetur in libris decem flor. parv. pro quolibet et quotiens; cuius ynsule sive arenarii terrenum situm iuxta

sive prope murum Arni repleatur. Et quod nullus in sextu Sancti Petri Scheradii, vel sextu porte Sancti Petri, vel in aliqua parte dictorum sextuum, vel alicuius eorum, ponat et exoneret, seu poni vel ex[ o]nerari faciat terram, terricium vel calcinacia, nisi super dicto vel in dicto terreno, et si contra fieret puniatur quilibet contra faciens in solidis centum flor. parv., pro vice qualibet, et possit bestia super qua portaretur contra dictam formam licite a quolibet auferri; et de omnibus supradictis et quilibet eorum unusquisque valea[t] accusare ac denuntiare. Predicta quoque per civitatem Florentie dominus potestas vel vicarius faciat publice banniri, ut deveniant ad notitiam singulorum.

86.

1322 - 1325

*Proibizione di far passare carri o traini di legna nel mercato vecchio nei giorni di sabato.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. V, rub. XXII, c. 86 v..

Edito: CAGGESE, I, p. 236.

**XXII. — DE CURRIBUS ET TRAYNIS NON DUCENDIS PER FORUM VETUS.**

Statutum et ordinatum est quod diebus sabati nemo audeat currus cum lignamine, vel traina lignaminis, ducere in dictum forum, seu super dictum forum nec per Callemmalam, sed diebus aliis liceat dictos currus per ipsum forum duci. Et qui contra fecerit pro qualibet vice puniatur in solidis centum flor parv.. Et hec banniantur per civitatem publice quilibet mense semel.

87.

1322 - 1325

*Divieto di tenere di notte maiali grossi nel borgo di Ognissanti.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. V, rub XXVI, c. 87.

Edito: CAGGESE, I, p. 238.

XXVI. — DE PORCIS PINGUIBUS NON TENENDIS IN BURGO OMNIUM SANCTORUM DE NOCTE.

Cum per burgum Omnium Sanctorum multe persone post tertium sonum campane vadant, et per ipsam viam porci et bestie et alia victualia vadant extra districtum Florentie [et] ad alias partes ducantur et extrahantur, statutum et ordinatum est quod nullus hospitator de dicto burgo in sua domo vel aliena de nocte hospitetur vel teneat aliquos porcos pingues, ad penam librarum decem. flor. parv. cuilibet contra facienti per dictum dominum capitaneum singulis vicibus auferenda[m]. Et quilibet possit contra facientem denuntiare, et habeat mediantem condempnationis, et teneatur sibi secretum. Et predicta dominus capitaneus et defensor banniri faciat per civitatem Florentie primo mense sui regiminis. Et quod dominus capitaneus et defensor infra octo dies sui regiminis teneatur mictere pro capitaneis custodum noctis civitatis Florentie sextus Burgi et precipere eis ad penam solidorum centum pro quolibet, quod omni nocte duos ex predictis custodibus sextus Burgi custodiri faciant in dicto burgo Omnium Sanctorum, in quam penam condempnet quotiens hoc non fecerit[n]t

88.

1296 giugno 7

*Petizione degli abitanti dei popoli di San Michele Visdomini, Santa Maria in Campo, San Procolo, San Benedetto e San Pier Maggiore perché sia impedito ai tintori, particolarmente numerosi nella zona, di gettare l'acqua putrida per le strade.*

Provvisioni Registri 6, c. 44 v..

Approvata nel consiglio dei cento il giorno 5 e il seguente, il 6, in quelli, speciale e generale, del capitano (*Prov. Reg. 4, c. 44*), la provvisione passa il 7 nei due consigli del podestà, riuniti nel palazzo omonimo per mandato di Girolamo Macheruffi, allora podestà di Firenze (*Ibidem, c. 45*): non si conosce il numero dei voti conseguiti, ma dalle consulte veniamo a sapere che nel consiglio generale del podestà la provvisione *placuit quasi omnibus* (cfr. GHERARDI, II, p. 559).

Edito: GAYE, I, p. 430, ma una sola parte del documento (*pro parte hominum (...) et derivari facere*) e con diverse omissioni.

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie exponitur pro parte hominum et personarum populorum Sancti Michaelis

Vicedominorum et Sancte Marie in Campo, Sancti Proculi, Sancti Benedicti et Sancti Petri Maioris quod tintores, facientes et exercentes artem tintorum in dictis populis, aquas putridas et fetidas, et de tinturis fetidissimis quas faciunt, eiciunt et proiciunt in vias publicas et per ipsos populos in qualibet eorum parte labuntur aque predice, ex quibus fetor intollerabilis provenit ita quod persone in apothecis, domibus, vel etiam cameris propter fetorem stare non possunt pro maiori parte diei in populis predictis. Qua re cum quilibet artem suam ita facere teneatur ne aliis periculum, et maxime personarum, possit afferre, supplicatur vobis quatenus placeat vobis per vos et, si opportuerit, per opportuna consilia stabilire et ordinare, et stabiliri et ordinari facere, quod nulla persona aquam predictam fetidam et putridam eiciat vel immittat in vias et quod tintores predicti, vel alii, predictam aquam facientes, vel habentes, ipsam labi seu decurrere non patientur per predictos populos, vel etiam in foveis civitatis; vel ibi circa in populos et circa populos predictos, sed sub terram sub clavicas ipsam aquam derivare et derivari facere teneantur, ita quod fetor exalare non possit: imponendo in predictis penam et penas prout vobis videbitur convenire ita quod quilibet contrafaciens per potestatem vel capitaneum, possit<sup>a)</sup> puniri et condempnari saltem usque in quantitatem librarum quinquaginta flor. parv.. Et quod quilibet possit publice et private, ac etiam sine nomine denunciatoris vel accusatoris, denunciare et accusare, et quod de predictis possit cognoscere potestas et capitaneus et quilibet eorum, et eorum et cuiusque eorum iudex, et inquirere prout voluerint: et in predictis habeant plenum et liberum arbitrium inquirendi et procedenti prout voluerint, statuto vel reformatione aut ordinamento aliquo non obstantibus, et sufficiat in predictis probatio unius testis.

89.

1319 gennaio 3

*Per impedire alle acque maleodoranti dei tintori di ammorbare l'aria della zona, Uberto degli Albizi e i fratelli di lui sono autorizzati a costruire a loro spese una fogna dalla piazza di Sant'Egidio fino a quella di piazza Santa Croce.*

Provvisioni Registri 16, c. 1 v.

Approvata nel consiglio dei cento con 94 voti favorevoli e 4 contrari, la provvisione è vinta nel consiglio speciale del capitano del popolo con 64

<sup>a)</sup> possit ripetuto due volte nel testo.

voti per il sì e 9 per il no e subito dopo nel generale dello stesso capitano: il giorno medesimo passa nei consigli del podesta, nei quali *placuit quasi omnibus* (*Provv. Reg.* 16, cc. 1, 6-8); i consigli convocati e presieduti da Iacopino di messer Fiorino de Pontecarali da Brescia vicario regio (cfr. *Forschungen*, IV, p. 547).

Edito: *GAYE*, I, pp. 453-454 la petizione, ma con qualche omissione, di Uberto degli Albizi e dei fratelli (*coram vobis (...) mitti et fieri facere ipsam foveam*).

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 526.

Sul margine sinistro: [fo]<sup>a</sup> gna mittatur subtus terram [in]<sup>a</sup> medium vie Sancti Egidii per Obertum Landi de Albizis.

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie communis et populi Florentie exponitur pro parte Uberti Landi de Albizis et fratrum quod, occasione tinte lanarum et pannorum que fit in populo Sancti Petri Maioris et in populo Sancte Marie in Campo per tintores in ipsis populis tintam fieri facientes et aque, que desuper ipsa tinta necessario eicitur et proicitur in via Sancti Egidii et que vadit et labitur per ipsam et super ipsa via a platea Sancti Egidii usque ad fongnam platee Sancte Crucis, putrefacte fiunt in ipsa via et fector maximus habetur et recipitur a commorantibus et habitantibus in ipsa via, vel circa ipsam viam, et etiam ex necessitate requiritur quod a platea Sancti Egidii usque ad foveam sive fongniam platee Sancte Crucis subtus terram quedam fovea sive fongna, ita quod ipsa aqua tintorum possit proici et transitum habeat per ipsam foveam sive fongnam sic mittendam usque ad dictam foveam sive fongnam platee Sancte Crucis, ita quod ipsa aqua non remaneat vel remanere possit in ipsa et super ipsa via. Et quod ipsi Ubertus et fratres parati sunt eorum sumptibus et expensis mitti et fieri facere ipsam foveam sive fongnam eorum propriis expensis, qua re supplicatur vobis pro parte dictorum Uberti et fratrum quatenus vobis placeat per vos et opportuna consilia communis et populi Florentini ordinare, stantiare et firmare et ordinari stantiari et firmari facere quod ipsa fovea sive fongna mittatur et fiat subtus terram, et quod ipsi Ubertus et fratres, vel alter eorum, propriis suis expensis possint et eis liceat libere et impune et absque eorum preiudicio et gravamine, prout eis vel alteri eorum placebit et videbitur convenire, ipsam<sup>b</sup> foveam sive fongnam mitti et fieri et fodi et murari facere per medium vie eius amplitudinis et forme, que eis videbitur convenire ab ipsa platea Sancti Egidii usque ad ipsam fongnam platee Sancte Crucis, ita quod via subtus quam tran-

a) Asportate le iniziali dei righe dal taglio del margine sinistro.

b) Segue sbarrato via

|| c. 2

situm faciet dicta aqua per fongnam restituatur et conservetur integra et illesa eorum expensis in futurum. Et quod nulla persona possit vel debeat ad ipsam foveam sive fongnam venire vel in eam aquam, vel aliquid aliud, immittere cum aliquo conducto vel aliqua fovea, vel alio modo ||, absque voluntate dictorum Uberti et fratrum, vel alterius eorum, et nisi prius satisficerit de expensis dictis Uberto et fratribus vel alteri eorum pro rata, prout tanget per soldum et librām, consideratis qualitate et quantitate omnium expensarum fiendarum per ipsos Ubertum et fratres, vel alterum eorum in dicta et pro dicta fongna et aliorum omnium, que considerari debent circa predicta secundum extimationem faciendam per amicos comunes. Et quod si aliquis faceret vel fieri faceret aut mitteret cum aliquo conducto vel fongna ad ipsam fongnam aquam, vel aliquid aliud immitteret quemque modo et non fuerit in concordia cum predictis Uberto et fratribus, possint et eis et cuilibet eorum liceat ipsum conductum et foveam sive fongnam removeri facere, et nichilominus contrafaciens puniatur per dictum vicarium seu executorem ordinamentorum iustitie presentes et futuros, vel alterum eorum qui de predictis fuerit requisitus, in libris XXV flor. parv., applicandis comuni Florentie. Et quod dicti Ubertus et fratres, vel alter eorum, possint et eis liceat quandocumque necesse fuerit et eis videbitur ipsam fongnam remondari, evacuari et disgombrari facere eorum propriis expensis et postmodum eorum propriis expensis ipsam viam et lastricum ipsius vie, et super ipsa via reactari et reparari prout decebit.

90.

1298 dicembre 9

*Elezione di una commissione per trovare un rimedio al ristagno delle acque provenienti dai colli di Fiesole nella zona cittadina compresa fra Borgo Pinti e Santa Croce a causa dell'interramento del fosso della seconda cerchia di mura, al posto del quale era stata costruita una strada nuova.*

Provvisioni Registri 9, c. 113.

Nel registro delle provvisioni mancano le approvazioni dei consigli perché il documento è mutilo: mancano pure le consulte di questo periodo.

Edito: *GAYE*, I ,pp. 439-440, ma solo in parte e con diverse omissioni.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 524.

Sul margine sinistro: *hominum de contrata Pinti pro aqua pluvia arcenda commissio.*

|| c. 113 v. Coram vobis dominis prioribus artium et artificum civitatis Florentie et vexillifero iusticie dicunt et exponunt homines || et persone de contrata et vi[cil]nantia de Pinti<sup>1</sup> et de burgo de Scarpenteriis<sup>2</sup> et de contrata Sancti Ambrosii et de via Ghibellina et de aliis vicinantiis circumstantibus quod, sicut vos scitis, aqua que olim procedebat et veniebat de partibus de Camerata<sup>3</sup>, et etiam pro maiori parte locorum predictorum, habebat fluxum et suum cursum in foveis et per foveas communis Florentie a loco de Pincti usque ad portam Sancti Symonis, et postmodum usque ad flumen Arni per boctinum factum extra muros civitatis a platea Sancte Crucis usque ad flumen Arni: et quod, sicut vos manifeste scitis, foveum communis Florentie et iter anticum dicte aque est repletum et per eundem via nova<sup>4</sup> extra muros civitatis per comune Florentie facta. Qua occasione anticus cursus dicte aque taliter est reclusus et impeditus quod homines et persone predictarum contratarum, et per consequentiam alii transeuntes et transire volentes per dicta loca tempore fluviali, taliter inundantur et ex aqua procedente de partibus Camerate et de dictis contratis taliter adgravantur et impediuntur tam in eorum domibus quam extra quod sine maiori periculo et labore non potest per eas aliquatinus sustineri, nisi per vos, qui estis lumen et vita totius provincie Florentine, super hiis remedium apponatur. Qua re supplicant reverenter et petunt quatenus per vos et opportuna consilia, si vobis videbitur, stantietur quod super predictis provideatur et inveniatur modus via et iter per quam et quod et quem cursus et fluxus dictarum aquarum fluat et labatur, et per quem locum seu loca et versus quam et quas partes et partem, ad hoc ut aque habeant liberum cursum et fluxum

<sup>1</sup> Il toponimo Pinti intorno al mille si riferiva a una zona campia a nord dell'attuale borgo Pinti, dove nel 1065 trovavasi un ospedale dipendente dal convento valdombrosano di San Paolo a Razzuolo in Val di Sieve: il luogo dove era l'ospedale era allora chiamato Fulceraco, mentre il nome di Pinti si trova esteso a tutta la zona solamente ai primi del secolo XIII (cfr. DAVIDSOHN, I, p. 1106).

<sup>2</sup> Su questo borgo cfr. DAVIDSOHN, IV, p. 286; V, p. 288.

<sup>3</sup> Camerata, località prima di Fiesole, sul cui etimo cfr. REPETTI, I, p. 404.

<sup>4</sup> Si tratta della odierna via Verdi, lungo il tracciato della quale correva il fosso della seconda cerchia. Non molto tempo prima era stato dato inizio alla costruzione della terza cinta e il documento, cogli altri, mette bene in evidenza i lavori attuati dal comune per la sistemazione urbanistica della città lungo la zona percorsa dalla seconda cerchia, in corso di demolizione.

per illas partes et loca que sint minus nociva predictis contratis et per quos et que generaliter homines et persone predictarum contratarum minorem recipient lesionem, et licitum sit quibuscumque per dictas contratas volentibus transire de die et de nocte et sine periculo transitum liberum et tutum facere per easdem, et quod ad predicta facienda et exequenda vobis placeat eligere et ponere officiales et superstites infrascriptos, videlicet Nerium Ghuidinghi et Alfanum Ianni Alfani pro contrata Sancti Ambrosii, Ghinum Cantoris et Gianuccium Bellotti pro contrata vie Gentilis, Corsum fornaciarum et Tanum de Chuona pro contrata vie Ghibelline versus muros civitatis, Landum Beliotti et Puccium de le Cervelliere pro contrata de Scarpenteriis, Tingnosum de Macciis et ser Bonaiutum Galgani pro contrata de la Mattonaia, Gerium ser Durantis Ghiermontesis et Ciutum ser Manecti pro contrata de Pinti.

Quibus officialibus, vel duabus partibus eorum, concorditer sit licitum et possint et debeant superesse ad predicta facienda et exequenda, ut dictum est, et sicut et quomodo et qualiter eis videbitur decentius convenire, et magistros et manovales et nuntios et notarios ad hoc ponere, et deliberare providere et sententiare quomodo et qualiter et per quem modum et quam viam predicta facilius et citius et melius et utilius exequantur et expensis quorum, et extimare et solvi facere terrenum quod apprehendetur vel occuparetur pro itinere et cursu dictarum aquarum; et expensas necessarias circa predicta imponere et solvi facere quibus et a quibus fuerint imponende et solvende, sicut et quomodo cui et quibus et quando eis, vel duabus partibus ex eis, concorditer videbitur convenire. Et quod quicquid super predictis vel aliquo predictorum per dictos officiales, vel duas partes eorum, concorditer factum deliberatum sententiatum et pro visum fuerit habeat plenum robur et perpetuo debeat observari, non obstantibus aliis provisionibus vel sententiis vel ordinationibus hactenus super predictis editis et factis, latis vel ordinatis per quascumque personas vel officiales. Et quod domini potestas et capitaneus et eorum iudices et notarii, presentes et futuri, dent et prestant et teneantur de facto ad requisitionem predictorum officialium ad predicta facienda et exequenda auxilium consilium et iuvamentum, et compellere inobedientes et || contrafacentes iuxta provisionem et delib rationem dictorum officialium, ut dictum est, quotiens et quando fuerint requisiti.

Domini priores et vexillifer iusticie supradicti, visa et examinata dicta petitione et considerata et cognita utilitate et melioramen

to omnium dictarum personarum de dictis contratis et convicinorum eorum, ac etiam omnium aliarum personarum transeuntium per ipsas contratas die noctuque, ac etiam honore et decoro civitatis Florentie, et super hiis per se ipsos plena deliberatione habita, facto et celebrato inter eos, secundum formam statuti domini defensoris, solempni et secreto scruplino ad pissides et balloctas, vigore et auctoritate eorum officii providerunt deliberaverunt et statuerunt et firmaverunt quod per predictos supra nominatos inveniatur et provideatur et deliberetur modus et via per quem et quam aqua predicta habere possit et habeat suum cursum in omnibus et per omnia et prout et sicut in dicta petitione continetur, et eis, vel duabus partibus ex eis, videbitur convenire, ita quod predicta omnia in dicta petione contenta, et omnia et singula alia que in predictis et circa predicta viderint et congnoverint expedire facienda et effectui demandanda esse, per eos effectui deducantur.

Ad que omnia et singula et alia omnia et singula in dicta petitione contenta, et que in predictis et circa predicta viderint convenire facienda et effectui deducenda, officiales et superstites eligerunt et ordinaverunt omnes et singulos supradictos, quibus dederunt et concesserunt plenam licentiam et bailiam et arbitrium ut possint ac etiam teneantur et debeant omnia et singula facere et executioni mandare, que in dicta petitione continentur, et quod totum et quicquid per eos, vel duas partes ex eis, factum et ordinatum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat pleno iure et perpetuo debeat observari. Non obstantibus aliquibus statutis vel ordinamentis, seu sententiis vel consiliorum reformationibus quomodolibet contradictoribus vel repugnantibus, et quod domini potestas et capitaneus et eorum et utriusque eorum iudices, presentes et futuri, vel ceteri officiales communis Florentie ad observantiam omnium predictorum omnimode teneantur et ad omnia et singula facienda ad requisitionem dictorum officialium, que supra in dicta petitione continentur.

91.

1317 aprile 5

*Per facilitare lo scolo delle acque dal Prato del comune e dall'orto dei frati d'Ognissanti e poter immettere le stesse nell'Arno, viene stabilito di costruire una fogna sotterranea bene murata de lapidibus et calcina.*

Provvisioni Registri 15, c. 52

Approvata dal cento con 67 voti favorevoli e 28 contrari, la provvisione passa lo stesso giorno nel consiglio speciale del capitano con 55 voti in favore e 11 contrari, poi nel generale dello stesso capitano e in quelli, speciale e generale, del podestà con voti 283 per il sì e 32 per il no (*Prov. Reg. 15, cc. 54 v.-56 v. e Libri fabarum 11, cc. 89-90 v.*).

Edito: GAYE, I, pp. 450-451, ma con alcune omissioni.

Sul margine sinistro: *monasterii Sancti Salvatoris de Septimo et conventus Humiliatorum de Florentia pro tiratorio.*

Cum fratres seu monachi monasterii, capitulum et conventus Sancti Salvatoris de Septimo<sup>1</sup> et fratres, capitulum et conventus Humiliatorum Omnim Sanctorum de Florentia olim et hodie multipliciter servierint et cotidie serviunt comuni et populo Florentie in omnibus que ipsi comuni expedient ad postulationem dicti communis et multa incommoda et labores substinerint hactenus, et continue substineant, in servitium et utilitatem dicti communis et dicti fratres monasterii, capitulum et conventus Sancti Salvatoris habeant quandam fundum, in quo sunt tiratoria pannorum, positum pro parte in populo Sancti Pauli et pro parte in populo Sancte Lucie Omnim Sanctorum, cui fundo a primo via, a secundo monasterium et conventus dictorum fratrum Omnim Sanctorum et hospitale Sancte Marie de La Scala, a tertio via et a quarto fratrum de Ormanoro, et aqua quam<sup>a</sup> pluit et cadit de celo in ipsum fundum officiat et nocet dicto fundo et commode exire non potest de ipso fundo nec aliunde commode exitum habere quam per ortum dictorum fratrum et conventus omnium Sanctorum, ut hactenus consuevit, et de ipso orto fratrum Omnim Sanctorum non possit habere exitum nisi per pratum communis, quod vocatur Pratum Omnim Sanctorum, et de ipso prato in goram dicti prati, que exit de flumine Arni, et propterea quia exitum non haberet ipsa aqua si reciperetur in ortum dictorum fratrum Omnim Sanctorum nisi fieret exitum dicte aque per dictum pratum et in dictam goram, quod aliter habere non potest nisi fiat per comune Florentie, ita quod exitus ipsius aque fiat per ipsum pratum et ipsi fratres et conventus Omnim Sanctorum non condescendunt ad ipsam aquam recipiendam in eorum ortum et propterea ipsi fratres et conventus Sancti Salvatoris de Septimo et Omnim Sanctorum non sint de predictis in concordia,

a) Così nel testo: intendi que.

<sup>1</sup> Su questo convento, di fondazione cadolingia e che svolse un ruolo determinante nella lotta della riforma della chiesa fiorentina del secolo XI, cfr. DAVIDSOHN, I, pp. 218; CALZOLARI C. M., *La storia della Badia di Settimo*, Firenze 1958; MICCOLI G., *Chiesa gregoriana*, Firenze 1966, pp. 64 e ss.

ad hoc ut concordia haberi possit inter eos de predictis et aliis tractatis et examinatis inter eos, occasione predicta, in favorem et commodum et utilitatem ipsorum fratrum et conventus, et habita consideratione ad ipsorum bona opera et servitia facta et fienda per eos communis Florentie et ipsa aqua recipiatur per ipsos fratres et conventum Omnis Sanctorum in eorum ortum, et ut exitum de ipso orto habere possit per dictum pratum communis Florentie in dictam goram, ideo supradicti domini priores artium et vexillifer iustitie, prius super hiis deliberatione prehabita diligent et demum inter eos, secundum formam statutorum populi et communis Florentie, premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad pissides et palloctas, eorum officii auctoritate et vigore, et omni modo et iure quibus melius potuerunt, concorditer providerunt ordinaverunt et stantiaverunt quod fiat et fieri debeat per comune Florentie quedam fongna subterranea, bene murata de lapidibus et calcina, sufficiens ad exitum dicte aque per dictum pratum communis Florentie, et protendatur et extendatur per longitudinem usque in goram predictam et initium summat a muro orti dictorum fratrum Omnis Sanctorum, ita quod ipsa aqua fluvialis, que exiebat de ipso fundo dictorum fratrum et conventus Sancti Salvatoris de Septimo et intrabit ortum dictorum fratrum et conventus Omnis Sanctorum, et aqua orti et que pluit in ipso orto fratrum Omnis Sanctorum libere et expedite possit habere et habeat exitum de dicto orto dictorum fratrum et conventus Omnis Sanctorum in dictam et per dictam fongniam, et ex ipsa fongna exire in dictam goram ita quod in ipsorum orto non remaneret vel staret. Que fongnia fieri debeat et construi expensis dicti communis usque in quantitatem librarum centum quinquaginta octo exhibendarum fratri Laurentio converso de Septimo et expensis dictorum conventus capituli et fratrum Sancti Salvatoris de Septimo usque in quantitatem librarum quinquaginta et expensis vicinorum, de quorum dominibus pluit aqua in ipsum ortum Omnis Sanctorum, quas iudex viarum designabit usque in quantitatem librarum quinquaginta duarum. Et quod ipsa fongnia manuteneri debeat et defendi illesa per comune Florentie, et quod aliter dicti fratres capitulum et conventus Omnis Sanctorum ipsam aquam recipere non teneantur nisi liberum et expeditum haberet exitum per dictam fongniam, vel per alium locum congruum extra ipsum ortum dictorum fratrum Omnis Sanctorum in dictam goram, vel in flumen Arni vel Mugnonis, sine sumptu tamen vel dampno dictorum conventus et fratrum Omnis Sanctorum, et nullam aliam aquam recipere teneantur vel debeant nisi aquam que pluat in ipso fundo

dictorum fratrum capituli et conventus Sancti Salvatoris de Septimo superius confinato. Et contra comune Florentie teneatur defendere dictos fratres, capitulum et conventum Sancti Salvatoris de Septimo ne in dicto eorum fundo alia aqua immittatur per vicinos vel alias personas, et ideo ex nunc dicti priores artium et vexillifer iustitie statuant et ordinant ut de cetero nulla persona, seu conventus, possit intromittere aliam aquam in supradictum fundum, et quod ipsa fongnia vel locus, per quem exibit et exire debet ipsa aqua extra ortum dictorum fratrum capituli et conventus Omnis Sanctorum debeat manuteneri et conservari illesus per comune Florentie expensis ipsius communis Florentie, in hiis statuto ordinamento vel provisione seu consiliorum reformatione dicti populi et communis in aliquo quomodolibet non obstantibus.

## 92.

1321 novembre 18

*Per eliminare la permanenza dell'acqua stagnante in una depressione naturale esistente fra il muro dell'orto dei frati di Santa Croce e la porta di San Piero Scheraggio, viene deciso di costruire al posto della stessa una strada colmando la depressione con terra e materiale diverso di riporto.*

Provvisioni Registri 18, c. 27.

Approvata nel cento con voti favorevoli 69 e 9 contrari: nello speciale del capitano del popolo piacque a 65 consiglieri e fu rigettata da 10 degli stessi, mentre in quello generale placuit quasi omnibus. Nel consiglio generale e speciale del podestà ebbe invece 276 voti in favore e 17 in contrario (Provv. Reg. 18, cc. 25, 28-31 v.); vicario regio messer Berardo di messer Guido da Cornio (cfr. Foschungen, IV, p. 547).

Edito: GAYE, I, pp. 463-464 il passo *exponitur (...) calcina vel territium*.

Regesto: Forschungen, IV, p. 527.

Sul margine sinistro: *via a porticciuola usque ad portam novam mictatur.*

Vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie exponitur pro parte hominum et personarum sextus Sancti Petri Scheradii, et precipue hominum populorum Sancti Remigii et Sancti Jacobi inter foveas, quod a porticciola muri orti conventus fratrum Minorum de Florentia supra cursum Tintorum ad portam Sancti Petri Scheradii, sitam in muris insule prope Arnum, est quasi continua lacus palustris et unceus, ita quod per ipsum locum transiri nequitur

|| c. 27 v.

tempore hyemis vel pluvie, nec non estivo tempore corruptio aeris est ibi non modica, que totam reddit circonstantiam morbidam et infectam et cessat amenitas, que haberetur per cives Florentinos per ipsum locum spatiari volentes. Qua re, vestre providentie supplicatur quatenus pro premissis amovendis et pro habilitate et commodo civium Florentie ac augmentatione et decore dicte civitatis vobis placeat deliberare et per consilia populi et communis Florentie stantiari et firmari facere quod officiales, tam positi quam ponendi super iuribus communis Florentie reinveniendis et recuperandis, teneantur et debeat || ordinare ac mittere viam a dicta porticiuola ad predictam portam novam, sumendo ipsam viam ab ipsa porticiuola et novo muro dicti conventus ad prefatam novam portam, in ea amplitudine que ipsis convenire videbitur et ut dicta via postea repleatur et coequetur celerius, quod nullus in sextu Sancti Petri Scheradii, vel sextu Porte Sancti Petri, ponat vel exoneret, seu poni vel exonerari faciat, terram calcinacia vel territium nisi super vel in dicta via, sub pena librarum decem flor. parv. tam mittenti seu locanti, quam super bestia vel bestiis ferrenti vel conducenti, cuilibet et quotiens contrafactum fuerit auferenda, et bestia<sup>a)</sup> super qua ferretur aliquid contra predicta possit ab unoquoque libere auferri: et pro relectione predicta facienda celerius eligatur unus officialis ad ea per dictos officiales pro eo tempore et cum eo salario solvendo eidem de pecunia dicti communis per camerarium camere dicti communis, quibus ipsi officiales congrue viderint. In predictis non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis, provisionibus, reformationibus consilii populi et communis Florentie, legibus aut iure seu obstaculis contradicentibus ullo modo.

Super qua quidem petitione pro parte hominum sextus Sancti Petri Scheradii, et precipue hominum populorum Sancti Remigii et Sancti Iacobi inter foveas, predictis dominis prioribus artium et vexillifero iusticie civitatis Florentie, ut supra scriptum est, super premissis in ea contentis porrecta et facta, supradicti domini priores artium et vexillifer iusticie respectum et considerationem habentes ad ea, que supra in dicta petitione continentur et exposita sunt, prius super predictis et infrascriptis deliberatione prehabita diligent et demum inter eos, secundum formam statutorum, premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, ipsam iam dictam petitionem et omnia et singula in ea contenta totaliter accep-

a) Segue cancellato bestiis.

tantes et admittentes concorditer providerunt, ordinaverunt<sup>a)</sup>, stantiaverunt et firmaverunt quod ipsa et iamdicta petitio et omnia et singula in ea contenta totaliter a populo et pro populo a comuni approbentur acceptentur et fermentur, et approbata acceptata, admissa ed firma sint et ea omnia et singula in dicta petitione contenta providerunt, ordinaverunt, stantiaverunt et firmaverunt, et quod valeant et teneant et plenam habeant et obtineant firmitatem et quod in hiis et super hiis omnibus procedatur, observetur et fiat in omnibus et per omnia iuxta ipsius petitionis et omnium in ea contentorum continentiam et tenorem. Non obstantibus aliquibus capitulis statutis ordinamentis provisionibus et consiliorum reformationibus populi et communis Florentie, legibus aut iure aut obstaculis quomodolibet contradicentibus, vel repugnantibus ullo modo.

93.

1325

*Per impedire allagamenti della città, si ordina che ogni podestà entro un mese dall'inizio del suo mandato faccia ispezionare e ripulire tutte le fogne della città.*

Statuti 6 (statuto del podestà), lib. IV, rub. LI, c. 99.

Edito: CAGGESE, II, pp. 342-343.

#### LI. — DE REINVENIENDO ET EVACUANDO FONGIAS CIVITATIS.

Quia propter impetum aquarum existentium in civitate Florentie tempore pluviarum vix ire possint homines per civitatem predictam, teneatur potestas Florentie infra primum mensem sui regiminis compellere cappellanos omnium populorum civitatis ut reinveniant et remondent omnes fongias per quas consuevit aqua || labi et currere subtus vias, ita quod per ipsas decurrant et labantur aque ut moris est, et quod ordinent et poni faciant in ipsis viis, ubi opus fuerit, latrones mangnos qui possint aperiri et quos aperiri faciant cappellani in ipsis populis tempore pluviarum. Et hec faciant expensis populorum in quibus ipsa opera fient, illorum qui habent domos iuxta viam ubi est talis fongia, silicet a capite fongie usque ad finem, sicut tangit ad brachia de expensis. Et elligantur de consilio dominorum priorum et vexilliferi iusticie duo boni homines, qui predicta faciant fieri et studeant cum effectu. Et quod fongie que sunt in populo Sancti Petri Scheradii remondentur et evacuentur per tintores dicti populi et expensis dictorum tintorum in quantum ipsi tintores operantur.

a) Cassato et.

|| c. 99 v.

94.

1290 luglio 24

*Stanziamiento in favore di Barille di Giambono dei Malognani per risarcimento di una casa di legno andata distrutta per delimitare l'incendio appiccato alle case dei Pegolotti.*

Provvisioni Registri 4, c. 34

Approvata nel consiglio dei cento con 62 voti favorevoli e 11 contrari, mentre nello speciale del capitano ebbe 46 voti per il sì e 10 per il no; nel generale e speciale del capitano *placuit quasi omnibus*.

Mancano le votazioni dei consigli del podestà (cfr. GHERARDI, I, pp. 440-441).

Item Barilli quondam Giambuoni de Malongnanis pro mendo et extimatione unius sue domus de lignamine<sup>1</sup>, que posita erat iuxta domos de Pegolocis et iuxta domos de Caniscianis iuxta viam de Caneto, quam idem Barille asseruit sibi fuisse destructam quando domus de Pegolocis fuerunt combuste de mense maii proxime preteriti per homines qui traxerunt ad ipsum ignem extinguendum, ad hoc ut ignis non transiret ultra et non comburet alias domos de dicta contrata: cuius domus dampnum extimat idem Barille libras centum flor. parv. et ultra, iuxta provisionem per dominos priores artium super hoc factam, illam quantitatem pecunie a centum libris infra quam aliqui boni viri ad hoc, secundum provisionem consili elegendi<sup>2</sup>, extimaverint fuisse et esse dampnum ipsius Barillis pro destructione, et occasione destructionis, domus predicte, non obstantibus in predictis statutis || predictis de quibus supra dicitur, vel aliquibus aliis in hiis quomodolibet contradicentibus, lectis vel non lectis. A quibus omnibus quo ad predicta omnes quos tangerent vel ad ea quomodolibet tenebrentur sint liberaliter absoluti.

|| c. 34 v.

a: elegendi nell'interlinea.

<sup>2</sup> Al tempo di Dante Firenze aveva ancora moltissime case in legno, specialmente nei rioni più popolari della città (cfr. DAVIDSOHN, VII, pp. 487-488), ma erano un ricordo del passato: la loro scomparsa fu rapida perché favorita, oltre dal non rispondere più ai desideri dei Fiorentini del tempo, anche dal fatto che gli incendi, frequentissimi, ne distruggevano ogni volta un grandissimo numero apendo squarci paurosi nel tessuto urbanistico cittadino; e la cronistica è piena di esempi del genere.

95.

1298 dicembre 9

*Poiché un incendio aveva distrutto diverse case di legno nella contrada di Torcicoda, viene deliberato di versare ai proprietari delle stesse una certa somma per compensarli del danno patito.*

Provvisioni Registri 9, c. 115 v..

Sul margine sinistro: *Albizi et Gani et aliorum stantiamentum pro emenda domorum desolatarum pro reparando igni.*

Item Albizzo et Ghano fratribus filiis quondam Dietaiuti, populi Sancti Symonis, Puccio Petri tutori Nutine pupille, filie quondam et heredis Chucine, et Maso filio quondam Donati calzolarii, populii Sancti Symonis, pro extimatione emendatione et satisfactione vasti et dampni olim predictis Albizzo et Ghano, Nutine pupille et Maso in millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, indictione septima, de mense decembris dati et facti in tribus domibus lignaminis ipsorum Albizzi et Ghani, positis in populo Sancti Symonis infra hos fines: a primo via, a secundo Davizzini Rinerii, a tertio Ciecini olim Guide et a quarto ser Boninsegne Vitelli notarii, et in quadam domo ipsius Nutine pupille et Masi predicti, que communis erat inter ipsam Nutinam et Masum predictum. Que quatuor domus prefatis Albizzo et Ghano et etiam Nutine et Maso occasione ignis tunc accensi in contrada de Torcichoda, in qua dicte domus posite erant, prout asserunt per homines et personas que tunc venerant ad ipsum estinguendum ignem, quasi in totum destructure et devastate fuerunt eo quod dictus periculosus ignis se non extenderet et ad alias domos aliorum vicinorum non excederet et in ipsis aliis dominibus vicinorum dampnum vel periculum non inferret sequendo formam et iuxta formam extimationum de hiis factarum per officiales pro communi Florentie electos et positos ad exquirendum et extimandum vasta et dampna tunc data et facta in destructionibus et pro destructionibus et deteriorationibus hediffitiorum et domorum predicta de causa destructarum et devastatarum et peioratarum, et publice scripturarum per ser Iacobum Donati de Colognole notarium, ac etiam sequendo formam et secundum formam provisionum et stantiamentorum hactenus super predictis per dominos priores artium et vexilliferum iustitie tunc in ipso officio || residentes editorum, videlicet eisdem Albizzo et Ghano pro satisfactione et emendatione dicti vasti et dampni eisdem in predictis tribus eorum dominibus, ut supra dicitur, dati et facti, libras centum quinquaginta flor. parv., et predicto Puccio tutorio nomine pro ea, et predicto Maso pro

|| c. 116

satisfactione et emendatione dicti vasti et dampni eisdem in predicta eorum domo, ut supra dicitur, dati et facti, libras tredecim flor. parv. in summa, inter omnes, libras centum sexaginta tres flor. parv., in hiis statuto vel ordinamento aliquo non ostantibus.

1285 aprile 24

*Folco di Ricovero Portinari acquista un pezzetto di terra e una casa, posti nel popolo di Santa Maria in Campo fuori la seconda cerchia di mura, dai fratelli Lippo e Tura del fu Guido per costruirvi uno spedale.*

Diplomatico, S. Maria Nuova.

Originale. Il testo è steso da Benedetto Capitani, mentre la *completio* è di Martino di Pietro da S. Ellero, a ciò fare espressamente autorizzato da ser Benedetto suddetto: non ci sono pervenuti gli atti dei due notari.

Larghi passi del documento editi in L. PASSERINI, *Storia degli stabilimenti di beneficenza e d'istruzione elementare gratuita della città di Firenze*, Firenze 1853, p. 834.

Regesto: RICHA, VIII, p. 175.

Per una aggiornata bibliografia sullo stesso cfr. PAATZ, II, pp. 164; cfr. anche G. PAMPALONI, *Lo spedale di S. Maria Nuova e la costruzione del loggiato di Bernardo Buontalenti ora completato dalla Cassa di Risparmio di Firenze*, Firenze 1961.

In Christi nomine; amen; et sue incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indictione tertia decima, die martis vigesimo quarto mensis aprilis. Lippus et Tura fratres, filii condam Guilonis Benincase, de populo Sancti Michaelis Vicedominorum, ambo simul iure proprio et in perpetuum vendiderunt et dederunt Folcho condam Ricoveri Folchi de Portinariis integre, videlicet quandam petiolam terreni et casolaris positam Florentie, in populo Sancte Marie in Campo, extra portam filiorum Uberti Albertinelli, sic confinatam: a primo via que vadit circa foveas civitatis Florentie, a secundo dicti Folki emptoris et fratrū ecclesie Sancti Egidii, a tertio, silicet de retro, fratrū et ecclesie Sancti Egidii predicti, a quarto eorundem fratrū et ecclesie et Iacobi quondam Uberti Albertinelli; infra predictos confines, vel si qui sunt ei alii veriores aut plures confines, totum una cum omnibus que super se et infra se habet omnique iure, actione, usu, requisitione, exactione, evictione, persecuzione et cum ingressibus et egressibus et cum adiacentiis, pertinentiis

et coherentiis suis ei et dicte rei vendite competentibus et pertinentibus quocumque modo vel iure, quatinus ab hac ora in antea liceat, prenominato Folko emptori et eius heredibus et cui concesserit predictum petiolam terreni et casolaris et rei superius vendite, eorumque fructus, redditus et proventus habere tenere possidere vendere pignorare alienare capere detinere ingredi uti frui, et omnia et singula exinde facere que ei placuerit sine ipsorum venditorum, vel alterius ipsorum, seu alterius persone, contradictione lite briga seu molestia. Dantes et concedentes iidem venditores eidem Folko emptori licentiam et potestatem in predictum terrenum, casolare et rem superius venditam intrandi et ingrediendi sua auctoritate propria quandocumque et quomodocumque sibi placuerit et donec intraverit ipsarum rerum venditarum corporalem possessionem et tenutam se pro eo et eius nomine tenere constituere et precario possidere. Quam vero petiolam terreni et casolaris superius venditam et eius obventus et proventus Lippus et Tura venditores predicti, ambo simul et uterque eorum in solidum et in totum, se suosque heredes et bona obbligando, ad hec omnia et singula continentia in presenti contractu observanda, defendenda et perpetuo firma tenenda convenerunt et promiserunt, et pacti sunt solemniter Folco emptori predicto, pro se ipso et suis heredibus stipulanti et recipienti, defendere auctorizare disbrigare et undique expedire ab omni persona et loco, de iure et secundum constitutum civitatis Florentie, in causa et extra causam, eorum expensis propriis et aduccatis et in omni eventu litis; et ipsum Folkum emptorem, et eius heredes et bona, de predictis omnibus reddere, liberare et modis omnibus conservare indempnem et sine dampno ab omni lite petitione questione et controversia, que ei, vel suis heredibus de predictis, vel pro predictis rebus venditis, vel aliqua eius parte, sive particula, moveretur, vel fieret, et ab omni libra imposta exbannimento condemnatione, et tenere insoluti datione pignoris obligatione, et ab omni alia promissione et obligatione, qua ipsum terrenum et casolare et res vendite apparerent, vel essent, obligate vel hypothecate qualicumque obligatione et ab omni heresi et crimine heresios et heretica pravitate, et inquisitore et inquisitoribus et officio et officialibus premissae pravitatis et communis Florentie, tam presentibus quam futuris. Et reficere et restituere et emendare ei omnia et singula dampna et expensas ac interesse, que et quas et quod faceret vel sustineret de predictis vel pro predictis rebus venditis, sive si sententia super lite que movetur fuerit lata, vel non lata, evictione secuta vel non secuta, et tam in obtinendo quam etiam in subcum-

bendo et in omni eventu litis et ipsum emptorem super predictis, vel pro predictis rebus venditis, non iniurare vel molestare de cetero per se vel per alium, de iure vel de facto. Quod si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint vel venerint et, ut dictum est, in totum non observaverint et non defendiderint, vel si datum aut factum apparuerit quod contra sit, convenerunt et promiserunt iidem venditores uterque eorum in solidum et in totum eidem Folcho emptori tunc solvere et dare ei, nomine pene et pro pena dupli, duplum eius unde ageatur et insuper duplum pretii infrascripti, videlicet libras centum viginti bonorum den. flor. parv. et dampna omnia, expensas et interesse integre emendare et resarcire, et post sic firmum tenere. Obligantes pro predictis omnibus sic observandis adimplendis defendendis et firmis tenendis se ipsos et eorum et cuiusque ipsorum habere et iure pignoris et nomine ypothece generaliter omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura, constituerunt se pro eo precastio possidere pro pretio et nomine pretii iusti finiti et conventi terreni et casolaris predicti superius venditi, et pro toto presenti contractu fuerunt in veritate confessi Lippus et Tura venditores predicti se recepisse, habuisse et penes se havere a dicto Folcho emptore libras sexaginta bonorum den. flor. parv.. De quo pretio et denariis vocaverunt se ab eo bene pagatos et contentos, confitentes et asserentes predictum casolare et terrenum et res superius venditas plus valere et melius et maioris pretii esse et, id quod plus valet et melius est, eidem Folcho emptori donaverunt inter vivos et irrevo- cabiliter concesserunt ita quod hec donatio nullo casu, nec aliqua alia ingratitudinis causa, possit vel valeat revocari. Renuntiantes in hiis omnibus venditores predicti exceptioni non facte venditionis, promissionis obligationis et contractus non celebrati et pretii non soluti et pecunie non numerate, doli mali sine causa et ex iniusta causa et in factum et metus omniq[ue] alii exceptioni et defensioni et legum et iuris et constituti auxilio speciali et generali. Quibus Lippo et Ture vendoribus predictis, volentibus confitentibus et promittentibus predicta, nomine iuris et guarentigie, precepit eis Benedictus Capitani, iudex et notarius infrascriptus, quatinus predicta omnia defendant obseruent et firma teneant prout dicto emptori superius promiserunt. Actum Florentie, presentibus testibus Stoldo filio condam domini Raynerii Ruzzi de Tedaldinis, Fantino condam Silimanni Rafani, Duccio condam Rafani Silimanni, Guccio condam Neri Accorsi et Nuto ceraiuolo, filio Guadagni Bencivenni, rogatis.

Item millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, inductione prima, die

veneris decimo mensis septembris, domina Garda uxor dicti Lippi vendoris, ipsius viri sui parabola et consensu sibi prestito in omnibus et singulis infrascriptis, interrogata et certiorata a Benedicto Capitani iudice et notario infrascripto, de iure suo ypotechario dotis et donationis velleiane et senatus consulti, et quid sit ipsum suum ius con- grue respondens predicte vendictioni et bonorum obligationi et omnibus et singulis a dicto viro suo et Tura eius fratre factis et promissis, consensit expresse et parabolam dedit dictamque venditionem, dationem et omnia et singula suprascripta rati habitione firmavit, et contra hec datum, vel factum, non habere nec in antea dare vel facere per se vel per alium, de iure vel de facto, et hec sub pena et ad penam dupli pretii suprascripti et dampna et expensas emendare et resarcire, et post sic firmum tenere. Obligans pro predictis omnibus sic observandis et firmis tenendis se ipsam et eius heredes et iure pignoris et nomine ypothece generaliter omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura, constituens se pro eodem emptore precastio possidere. Renuntians exceptioni non prestiti consensus, promissioni et obligationi velleiane et senatus consulti beneficio, doli mali sine causa omniq[ue] alii exceptioni et defensioni et legum et iuris et constituti auxilio, speciali et generali. Cui domine Garde predicte volenti confitenti et promicenti predicta, nomine iuris et guarentigie precepit ei Benedictus Capitani, iudex et notarius infrascriptus, quatinus predicta omnia observet et firma teneat, prout supra promisit et continetur.

Actum Florentie, presentibus testibus Cenni affinatore condam Chiari et Ceccho filio Iacobi Uberti Albertinelli, rogatis.

(S. N.) Ego Benedictus Capitani, imperiali auctoritate iudex et notarius, hec omnia rogavi et imbreviavi et infrascripto Martino iudici et notario complenda et publicanda mandavi ideoque subscrpsi.

(S. N.) Et ego Martinus olim Petri de Sancto Illaro, auctoritate imperiali ordinarius iudex publicusque notarius, predicta omnia rogata et imbreviata a suprascripto Benedicto Capitani iudice et notario de ipsis mandato et commissione complevi.

*Stanziamiento in favore dello spedalingo dell'ospedale di Santa Maria a San Gallo per aver fatto togliere il canneto posto sulla via e sulla piazza davanti all'ospedale stesso.*

Provvisioni Registri 2, c. 83 v..

Passata nel consiglio generale del comune con 230 voti favorevoli e 69 contrari (cfr. GHERARDI, I, p. 395).

L'ospedale di San Gallo era stato fondato nel 1218 da Guidalotto dei Guidalotti per dare asilo ai poveri e ai pellegrini sulla strada per Bologna e la Romagna. Fu la prima dimora fissa fiorentina dei frati Minori; a detta del DAVIDSOHN (II, p. 168) si trovava nella piazza, esattamente nel luogo dove fu costruito l'arco trionfale eretto in occasione dell'ingresso a Firenze di Francesco I di Lorena, nuovo granduca di Toscana. Il convento di San Gallo fu distrutto nel 1530 durante il memorando assedio della città.

Sul margine sinistro: *hospitalario Sancti Galli.*

Item hospitalario hospitalis Sancte Marie ad Sanctum Gallum prope Florentia pro opere cannarii remoti de via et platea sita coram ipso hospitali et alibi posito et facto libras viginti quinque flor. parv., ultra illas XXV libras que in constituto communis Florentie continentur, sequendo formam et secundum formam stantiamenti per dominos priores artium super hoc editi in millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indictione secunda, die decimo februarii publice scripti per ser Uguiccionem quondam Baldovini de Balneo, tunc scribam ipsorum dominorum priorum.

98.

1290 luglio 18

*Cessione a privati di una certa quantità di terreno comunale posto nel tratto compreso fra la porta di Balla e lo spedale di Santa Maria Nuova.*

Diplomatico, SS. Annunziata.

Copia sincrona del notaio Bonaventura di Tano de Falgano tratta dall'originale steso da Bene di Bonaiuto Galgani, notaio dei misuratori di cui si parla nel testo. Gli atti dei misuratori dei terreni di cui si fa cenno nel documento non sono a noi pervenuti: del pari non più esistenti sono le imbreviaiture di ser Bene di Bonaiuto, né quelle di Bonaventura di Tano.

In Dei nomine; amen. Tempore nobilium et potentium virorum dominorum Guidonis de Polenta, potestatis, et Becchadini de Bononia, defensoris artium et artificum civitatis Florentie, nec non capitanei et conservatoris pacis communis Florentie, existentibus mensuratoribus Lapo de Labioia et Perone Ranerii et magistris Buono Ambonella et Duccio Griffonis, magistris communis Florentie, quorum officium habet

initium in kalendis iulii, sub anno et indictione infrascriptis, et finitur in kalendis ianuarii proxime venturis.

Infrascripta sunt acta, processus et accitata coram eis et sententie et pronuntiationes et divisiones per eos, vel aliquos eorum, facte, ut inferius continetur, scripta per me Bene Bonaiuti Ghalgani, notarium pro comuni Florentie cum eis notarium deputatum, currentibus annis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tertia, diebus infrascriptis.